
Pag. 1Prov. n.  2048 del 21/08/2024

 Servizio Welfare, Educazione e Servizi al Cittadino
 Ufficio Servizi Sociali

Classificazione: G 07 - 20240000023

Arezzo, il 21/08/2024

Provvedimento n.  2048

OGGETTO  : PROCEDURA  APERTA  EX  ART.  71  D.LGS.  36/2023  PER
L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  PREPARAZIONE,
TRASPORTO  E  CONSEGNA  PASTI  A  DOMICILIO  –  ANNI
2024/2027.  CIG  B138613C37  
AGGIUDICAZIONE

Il Direttore
Ricordato che

- l’Amministrazione Comunale vuole assicurare il servizio di trasporto e consegna presso l’abitazione di
cittadini del Comune di Arezzo - ammessi ad usufruirne dai servizi sociali e sociosanitari, nell'ambito di
appositi  Progetti  Assistenziali  Personalizzati  (PAP) e tramite procedure proprie del Comune - di pasti
preparati in centri specializzati e distribuiti tramite idonei mezzi di trasporti;

- il servizio in discorso ha una particolare connotazione di carattere sociale - essendo rivolto ad anziani,
disabili psicofisici, adulti a rischio di emarginazione sociali carenti di autonomia - e si pone pertanto come
risorsa integrativa della gamma delle prestazioni finalizzate a sostenere la domiciliarità delle persone con
limitata autonomia;

-  il  servizio  è  comprensivo  dell'approvvigionamento  delle  derrate  alimentari,  della  preparazione delle
stesse mediante cottura in centri specializzati, del confezionamento e del trasporto dei pasti dal centro
cottura al domicilio degli utenti e relativa consegna;

Premesso che

-con provvedimento n. 505 del 05.03.2024 veniva nominata Responsabile Unico di Progetto, ex art. 15 D.
Lgs. 36/2023, il Direttore dell'Ufficio Servizi Sociali, Dott.ssa Paola Garavelli;

-con provvedimento n. 550 del 11.03.2024 veniva nominata Direttore dell'Esecuzione del Contratto (DEC)
la Dott.ssa Valentina Ricci, dipendente del Comune di Arezzo, assegnata all'Ufficio Servizi Sociali;

-con i provvedimenti n. 668 del 22.03.2024 e 764 del 03.04.2024 veniva disposto di attivare una procedura
aperta  ai  sensi  dell'art.  71  d.lgs.  36/2023  per  l'affidamento  del  servizio  di  preparazione,  trasporto  e
consegna  di  pasti  a  domicilio,  anni  2024/2027,  da  svolgersi  in  modalità  telematica  sulla  piattaforma
START  (Sistema  Telematico  Acquisti  Regionale  della  Toscana),  adottando,  quale  criterio  di
aggiudicazione, quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 108 comma 2 d.lgs. 36/2023;

-l'importo posto a base di gara e soggetto a ribasso è stato determinato in € 127.500,00 oltre IVA, in
ragione della durata del contratto di 36 mesi dalla sottoscrizione del contratto;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  2048 del 21/08/2024

-con il medesimo provvedimento, inoltre, venivano accantonate, a titolo cautelativo, le somme relative
agli incentivi funzioni tecniche ex art. 45 d.lgs. 36/2023, la cui attribuzione e ripartizione sarà subordinata
all’approvazione del Regolamento, come previsto al comma 3, art. 45 d.lgs. 36/2023;

Dato atto che:

-l’appalto in oggetto è riconducibile alle categorie contemplate nell'art. 114 comma 8 D. Lgs. 36/2023 e
nell'art. 32 comma 2 Allegato II.14 del Lgs. n. 36/2023 (codice CPV 55521100-9 “servizi di fornitura
pasti a domicilio”);

-l'appalto di  cui  trattasi  è inserito nella programmazione triennale degli  acquisti  di  forniture e servizi
2024/2027 del Comune di Arezzo (codice CUI: S00176820512202300015);

-relativamente alle attività oggetto dell’appalto e secondo quanto previsto dall’art. 26 del D.Lgs 81/08
s.m.i, questa Amministrazione ha provveduto a valutare i rischi relativi alle attività interferenti. Poiché il
servizio viene svolto presso le abitazioni degli utenti, in piena autonomia e con mezzi propri dalla ditta
aggiudicataria, il DUVRI non risulta necessario e conseguentemente non vi sono costi ad esso legati;

-ai sensi dell'art. 3 L. 136/2010 e ss.mm.ii. recante le misure sulla tracciabilità finanziaria, in relazione alla
procedura concorrenziale di cui trattasi, è stato richiesto all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il
Codice Identificativo di Gara  CIG B138613C37;

Dato atto inoltre che

-la procedura aperta veniva attivata nella Piattaforma START in data 12 aprile 2024 con scadenza il 21
maggio 2024 ore 10:00;

-nei termini previsti è pervenuta l'offerta dell'operatore Betadue Cooperativa Sociale di tipo B – Società
Cooperativa  Sociale  a  r.l.  ONLUS  (P.I.  01587640515)  con  sede  in  Arezzo  (AR),  Viale  Duccio  di
Buoninsegna n. 8;

Richiamato

-il provvedimento n. 1336 del 05.06.2024 con cui è stata nominata la Commissione Giudicatrice incaricata
della valutazione delle offerte relative alla procedura in oggetto;

-il provvedimento n. 1503 del 20.06.2024 con cui è stato approvato il verbale delle sedute del 11 e 19
giugno 2024, relativo all'esame della documentazione amministrativa presentata dal concorrente ed alla
verifica circa il possesso dei requisiti formali ed essenziali ai fini dell'ammissione o meno dello stesso alla
procedura aperta in oggetto, disponendo di ammettere l'operatore  Betadue Cooperativa Sociale di tipo B –
Società Cooperativa Sociale a r.l. ONLUS (P.I. 01587640515) con sede in Arezzo (AR), Viale Duccio di
Buoninsegna n. 8;

Visto il verbale del 26.06.2024, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, con cui la
commissione giudicatrice:

-ha proceduto all'apertura dell'offerta tecnica, alla verifica della correttezza della predisposizione della
relazione  tecnica  –  come  richiesto  dagli  atti  di  gara  –  ed  alla  valutazione  dell'offerta  medesima,
assegnando il punteggio di 52 punti;

-ha  proceduto  alla  riparametrazione  del  punteggio  relativo  alle  valutazioni  dell'offerta  tecnica,  come
previsto dalla documentazione di gara, assegnando il punteggio di 38 punti;

-ha provveduto alla valutazione dell'offerta economica pervenuta, in cui l'operatore economico ha ottenuto
il punteggio di 20 punti, assegnato automaticamente dalla piattaforma START;

-ha  quindi  individuato  l'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  presentata  da  Betadue  Cooperativa
Sociale  di  tipo  B  –  Società  Cooperativa  Sociale  a  r.l.  ONLUS  (P.I.  01587640515),  per  come  sotto
riportato:

Concorrente Punteggio
offerta tecnica

Punteggio offerta
tecnica

Punteggio offerta
economica

Punteggio finale
ottenuto

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  2048 del 21/08/2024

espresso dalla
Commissione

riparametrato

Betadue Cooperativa
Sociale di tipo B –

Società Cooperativa
Sociale a r.l. ONLUS

52/80 68/80 20/20 88/100

Ritenuto di approvare il verbale del 26 giugno 2024 prodotto dalla Commissione giudicatrice;

Richiamato l'art. 24 d.lgs. 36/2023 che rimanda per la verifica dei requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del
medesimo  decreto  legislativo  all'utilizzo  del  Fascicolo  Virtuale  dell'Operatore  Economico  (FVOE)
operante presso la Banca Nazionale Dati dei Contratti Pubblici;

Atteso che,  a  norma  dell'art.  43  DPR 445/2000  e  senza  che  ne  derivi  un  aggravio  probatorio  per  i
concorrenti (art. 71 DPR 445/2000), sono state verificate le autodichiarazioni prodotte in sede di gara,
acquisendo, tramite il sistema FVOE:

1. l'iscrizione  C.C.I.A.A.  con  l'indicazione  dell'inesistenza  di  procedure  concorsuali  in  corso  o
pregresse;

2. la visura del casellario informatico dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, da cui non risultano
annotazioni a carico della Cooperativa alla data del 27/06/2024;

3. i certificati generali del casellario giudiziale dei soggetti di cui all'art. 94 comma 3 d.lgs. 36/2023,
rilasciati in data 08 e 10/07/2024 dal Ministero della Giustizia, tramite il sistema informativo del
casellario giudiziale, dai quali non risultano a carico degli interessati motivi ostativi a contrarre
con la Pubblica Amministrazione, a norma dell'art. 94 d.lgs 36/2023;

4. il  certificato  dell'anagrafe  delle  sanzioni  amministrative  dipendenti  da  reato,  rilasciato  dal
Ministero della Giustizia tramite il  sistema informativo del  casellario,  in data 10/07/2024, dal
quale non risultano annotazioni;

5. l'accertamento della regolarità fiscale effettuata ai sensi dell'art. 94 comma 6 d.lgs. 36/2023 “dei
carichi  pendenti  risultanti  al  sistema  informativo  dell'anagrafe  tributaria”  rilasciata  in  data
22/06/2024, con esito positivo;

6. la  comunicazione  antimafia  rilasciata  dal  Ministero  degli  Interni,  per  cui  a  carico  della
Cooperativa non sussistono cause di  decadenza,  sospensione o divieto di  cui  all'art.  67 d.lgs.
159/2011;

Verificato altresì:

-la regolarità contributiva della Cooperativa a seguito di acquisizione del Documento Unico di Regolarità
Contributiva (DURC);

-l'assoggettamento agli  obblighi inerenti  l'art.  17 Legge 68/99 e l'ottemperamento degli stessi da parte
della Cooperativa;

-la non sussistenza di violazioni non definitivamente accertate ai sensi degli artt. 2 e 3 all. II.10 d.lgs.
36/2023 e dell'art. 92 comma 2 d.lgs. 36/2023;

Ritenuto, ai sensi dell'art. 17 comma 5 d.lgs. 36/2023, di poter disporre l'aggiudicazione, come previsto
dai documenti di gara, per il servizio di cui trattasi, in favore di Betadue Cooperativa Sociale di tipo B –
Società  Cooperativa  a  r.l.  -  Onlus  (P.I.  01587640515)  con  sede  in  Arezzo  (AR),  viale  Duccio  di
Buoninsegna  n.  8,  per  un  importo  di  €  127.219,50,  oltre  Iva  al  4% (pari  ad  €  5.088,78)  e  così  per
complessivi € 132.308,28 IVA compresa;

Dato atto che 

COMUNE DI AREZZO



Pag. 4Prov. n.  2048 del 21/08/2024

-ai  sensi dell'art.  17 comma 6 d.lgs.  36/2023 la presente aggiudicazione non equivale ad accettazione
dell'offerta, la quale rimane irrevocabile fino al termine stabilito per la stipulazione del contratto;

-con l'aggiudicatario  sarà  stipulato  apposito  contratto  in  forma  scritta  ed  in  modalità  elettronica,  nel
rispetto  delle  disposizioni  di  cui  al  d.lgs.  82/2005 (Codice dell'Amministrazione   Digitale),  mediante
corrispondenza secondo l'uso commerciale, secondo quanto previsto dall'art. 18 comma 1 d.lgs. 36/2023,
con eventuali spese a carico del soggetto appaltatore;

-ai sensi dell'art. 55 D. Lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall'art. 18 commi 3 e 4 del medesimo
decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

Considerato che con il provvedimento n. 668 del 22.03.2024 venivano assunte le prenotazioni di spesa
per il finanziamento del servizio che ci occupa, dando atto che, al momento dell'aggiudicazione sarebbero
state  trasformate  in  impegni  giuridicamente  perfezionati,  successivamente  rimodulate  con  il
provvedimento n. 1199 del 22.05.2024 con cui, nelle more della procedura della gara in oggetto, è stata
attivata la proroga tecnica ex art. 106 comma 11 d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. del contratto Rep. A/19084 del
19.10.2022 per la durata di 4 mesi;

Ritenuto quindi di dover procedere allla trasformazione delle prenotazioni di spesa assunte per il servizio
che qui ci occupa, in impegni di spesa giuridicamente perfezionati, come di seguito specificato:

• esigibilità annualità 2024 -  € 11.025,69 (importo del servizio con IVA 4%): trasformare in
impegno di spesa giuridicamente perfezionato la prenotazione di spesa n. 2134/2024 assunta al
capitolo 39509 bilancio 2024, previa riduzione della stessa di € 1.936,81 variando così la capienza
dell'impegno  da  €  12.962,50  ad  €  11.025,69  (CUP  B11H23000090001),  dando atto  che  tali
risorse vengono legittimamente utilizzate per il finanziamento della spesa di cui al presente atto;

• esigibilità annualità 2025 -  € 44.102,76 (importo del servizio con IVA 4%): trasformare in
impegno di spesa giuridicamente perfezionato la prenotazione di spesa n. 312/2025 assunta al
capitolo  38029  bilancio  2025,  previa  riduzione  della  stessa  di  €  7.747,24,  variando  così  la
capienza dell'impegno da € 51.850,00 ad € 44.102,76 (CUP B11H24000010004);

• esigibilità annualità 2026 -  € 44.102,76 (importo del servizio con IVA 4%): trasformare in
impegno di spesa giuridicamente perfezionato la prenotazione di spesa n. 151/2026 assunta al
capitolo  38029  bilancio  2026,  previa  riduzione  della  stessa  di  €  7.747,24,  variando  così  la
capienza dell'impegno da € 51.850,00 ad € 44.102,76 (CUP B11H24000010004);

• esigibilità annualità 2027 - € 33.077,07 (importo del servizio con IVA 4%):

◦ per € 15.793,74: trasformare in impegno di spesa giuridicamente perfezionato la prenotazione
di spesa n. 96/2027 assunta al capitolo 38029 bilancio 2027, previa riduzione della stessa di €
5.810,43,  variando  così  la  capienza  dell'impegno  da  €  21.604,17  ad  €  15.793,74  (CUP
B11H24000010004);

◦ per € 17.283,33: trasformare in impegno di spesa giuridicamente perfezionato la prenotazione
di spesa n. 103/2027 assunta al capitolo 38035 bilancio 2027 (CUP B11H24000010004);

Dato atto che 

-la prenotazione di spesa n. 2135/2024 assunta al capitolo 39510 bilancio 2024 con provvedimento n. 668
del  22.03.2024,  inerente  agli  incentivi  funzioni  tecniche  ex  art.  45  comma  2  d.lgs.  36/2023,  è  stata
accantonata a titolo cautelativo nella misura del 2% - come stabilito dall'art. 45 comma 2 d.lgs. 36/2023 -
ma l'attribuzione e la ripartizione sarà subordinata all'approvazione del Regolamento, così come previsto
al comma 3 dell'art. 45 d.lgs. 36/2023;

-con il medesimo provvedimento n. 668/2024 è stato assunto, a titolo di contributo dovuto ad ANAC a
carico della Stazione Appaltante, l'impegno giuridicamente  vincolante n. 2133/2024 al capitolo 38035
bilancio 2024, per la somma di € 250,00, esigibile nel corrente esercizio finanziario;

Riscontrata la propria competenza ai sensi dell'art. 107 T.U.E.L., nonché ai sensi della determinazione n.
141 del 20.04.2023;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 5Prov. n.  2048 del 21/08/2024

DETERMINA

in merito all'affidamento del servizio di preparazione, trasporto e consegna di pasti a domicilio - anni
2024/2027, per le motivazioni espresse in narrative e che si intendono integralmente richiamate di:

1. approvare  il  verbale  del  26.06.2024  prodotto  dalla  Commissione  Giudicatrice,  allegato  al
presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2. aggiudicare il servizio preparazione, trasporto e consegna di pasti a domicilio – anni 2024/2027 –
CIG B138613C37 – in favore di Betadue Cooperativa Sociale di tipo B – Società Cooperativa
a r.l. - Onlus (P.I. 01587640515) con sede in Arezzo (AR), viale Duccio di Buoninsegna n. 8, per
un importo offerto in sede di gara di € 127.219,50, oltre Iva al 4% (pari ad € 5.088,78) e così per
complessivi € 132.308,28 IVA compresa;

3. procedere  alla trasformazione in impegni giuridicamente perfezionati  le prenotazioni  di spesa
assunte con i provvedimenti dirigenziali n. 668/2024 e 1199/2024, come di seguito suddivise in
base all'esigibilità:

◦ esigibilità  annualità  2024 -  €  11.025,69  (importo  del  servizio  con  IVA  4%):
trasformare in impegno di spesa giuridicamente perfezionato la prenotazione di spesa n.
2134/2024 assunta al  capitolo 39509 bilancio 2024,  previa riduzione della stessa di  €
1.936,81 variando così la capienza dell'impegno da € 12.962,50 ad € 11.025,69 (CUP
B11H23000090001),  come da movimenti  contabili  allegati al  presente atto, dando atto
che tali risorse vengono legittimamente utilizzate per il finanziamento della spesa di cui al
presente atto;

◦ esigibilità  annualità  2025  -  €  44.102,76  (importo  del  servizio  con  IVA  4%):
trasformare in impegno di spesa giuridicamente perfezionato la prenotazione di spesa n.
312/2025 assunta  al  capitolo  38029 bilancio  2025,  previa  riduzione  della  stessa  di  €
7.747,24, variando così la capienza dell'impegno da € 51.850,00 ad € 44.102,76 (CUP
B11H24000010004), come da movimenti contabili allegati al presente atto;

◦ esigibilità  annualità  2026  -  €  44.102,76  (importo  del  servizio  con  IVA  4%):
trasformare in impegno di spesa giuridicamente perfezionato la prenotazione di spesa n.
151/2026 assunta  al  capitolo  38029 bilancio  2026,  previa  riduzione  della  stessa  di  €
7.747,24, variando così la capienza dell'impegno da € 51.850,00 ad € 44.102,76 (CUP
B11H24000010004), come da movimenti contabili allegati al presente atto;

◦ esigibilità annualità 2027 - € 33.077,07 (importo del servizio con IVA 4%):

▪ per  €  15.793,74: trasformare  in  impegno  di  spesa  giuridicamente  perfezionato  la
prenotazione  di  spesa  n.  96/2027 assunta  al  capitolo  38029 bilancio 2027,  previa
riduzione della  stessa  di  €  5.810,43,  variando così  la  capienza dell'impegno  da  €
21.604,17 ad € 15.793,74 (CUP B11H24000010004);

▪ per  €  17.283,33:  trasformare  in  impegno  di  spesa  giuridicamente  perfezionato  la
prenotazione  di  spesa  n.  103/2027 assunta  al  capitolo 38035 bilancio  2027 (CUP
B11H24000010004);

il tutto come da movimenti contabili allegati al presente atto;
4. dare atto che

-il codice identificativo della gara è CIG B138613C37;

-il codice unico di intervento CUI è S00176820512202300015;

-il responsabile del progetto (RUP) è la Dott.ssa Paola Garavelli, Direttore dell'Ufficio Servizi
Sociali del Comune di Arezzo, giusto provvedimento n. 505 del 05.03.2024;

-il  direttore  dell'esecuzione  (DEC)  è  la  Dott.ssa  Valentina  Ricci,  dipendente  del  Comune  di
Arezzo assegnata all'Ufficio Servizi Sociali, giusto provvedimento n. 550 del 11.03.2024;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 6Prov. n.  2048 del 21/08/2024

-con provvedimento n. 668/2024 è stata assunta la somma di € 250,00 a titolo di contributo dovuto
ad  ANAC  a  carico  della  Stazione  Appaltante  con  impegno  giuridicamente  vincolante  n.
2133/2024 capitolo 38035 bilancio 2024, esigibile nel corrente esercizio finanziario;

-la  prenotazione  di  spesa  n.  2135/2024  assunta  al  capitolo  39510  bilancio  2024  con
provvedimento n. 668 del 22.03.2024, inerente agli incentivi funzioni tecniche ex art. 45 comma 2
d.lgs. 36/2023, è stata accantonata a titolo cautelativo nella misura del 2% - come stabilito dall'art.
45 comma 2 d.lgs. 36/2023 - ma l'attribuzione e la ripartizione sarà subordinata all'approvazione
del Regolamento, così come previsto al comma 3 dell'art. 45 d.lgs. 36/2023;

-con l'aggiudicatario sarà stipulato apposito contratto in forma scritta ed in modalità elettronica,
nel rispetto delle disposizioni di cui al d.lgs. n. 82/2005 (Codice dell’Amministrazione Digitale),
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, secondo quanto previsto dall’art. 18 comma
1 d.lgs. 36/2023, con eventuali spese ad esclusivo carico del soggetto appaltatore;

-nel caso di specie trova applicazione l’art. 18 comma 3 lett. d) d.lgs. 36/2023;

-la  ditta  appaltatrice  ha  l'obbligo  di  osservare,  pena  la  risoluzione/decadenza  del  rapporto
contrattuale,  le  disposizioni  di  cui  al  regolamento  recante  il  Codice  di  Comportamento  dei
pubblici  dipendenti  ex  art.  54  D.Lgs.  165/2011,  approvato  con D.P.R.  16  aprile  2016 n.  62,
nonché degli obblighi derivanti dal Codice di Comportamento del Comune di Arezzo, che – ai
sensi dell'art. 2 D.P.R. n. 62/2016 – sono estesi ai collaboratori a qualsiasi titolo (comprese le
imprese fornitrici) del Comune medesimo;

-si procede alla comunicazione della presente aggiudicazione agli  interessati  ai  sensi e per gli
effetti dell'art. 90 d.lgs. 36/2023;

-un esemplare del presente provvedimento, corredato da visto di regolarità contabile, attestante la
copertura finanziaria, è conservato nella raccolta degli atti ufficiali del Comune di Arezzo, previa
pubblicazione nell'Albo Pretorio.

Il Direttore 
dell'Ufficio Servizi Sociali

Dott.ssa Paola Garavelli

Si informa che, contro il presente provvedimento, ai sensi dell’art.  3, comma 4, della Legge
7.8.90,  n.  241 e  s.m.i.,  è  ammesso ricorso  giurisdizionale al  TAR Toscana,  secondo quanto
previsto dall’art. 120 del D. Lgs. n. 104/2010,successivamente modificato dall'art. 204 del D.
Lgs. 50/2016 e s.m.i.

Il presente atto è così assegnato:

-Segreteria Generale

-Servizio Welfare, Educazione e Servizi al Cittadino

-Servizio Finanziario

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Importo Movimento
Diminuzione 2024 39509 1.936,81 2024/2134

COMUNE DI AREZZO



Pag. 7Prov. n.  2048 del 21/08/2024

Diminuzione 2024 38029 7.747,24 2025/312
Diminuzione 2024 38029 7.747,24 2026/151
Diminuzione 2024 38029 5.810,43 2027/96

COMUNE DI AREZZO


